

PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI SECONDA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/E3 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PSI/06 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL'ART. 18, COMMA 4, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 317 del 04/02/2022 – avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 17 dell'1/03/2022 - IV Serie Speciale Concorsi ed Esami)

## **VERBALE N. 2**

La Commissione giudicatrice della procedura valutativa indicata in epigrafe, nominata con D.R. n. 1469 del 27/05/2022, composta dai professori:

Dina Guglielmi, Ordinario del SSD M-Psi/06 - Università degli Studi di Bologna (Presidente)

Caterina Gozzoli, Ordinario del SSD M-Psi/06 - Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano

Giuseppe Santisi, Ordinario del SSD M-Psi/06 - Università degli Studi di Catania (Segretario)

si riunisce al completo il giorno 29 giugno 2022 alle ore 10:30, per via telematica attraverso la piattaforma MS-Teams, come previsto dall'art. 5, comma 9, del Regolamento di Ateneo, per dare avvio alla procedura di valutazione dei candidati.

Il Presidente della Commissione comunica che sono trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri e che la Commissione può legittimamente proseguire i lavori.

I componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica <a href="https://pica.cineca.it/unime/">https://pica.cineca.it/unime/</a> e prendono visione dell'elenco dei candidati che risultano essere:

- 1. Dott. Alessandro De Carlo, nato a Conselve (PD) 1'08/06/1983
- 2. Dott. Fabrizio Scrima, nato a Palermo (PA), il 30/09/1979
- 3. Dott. Marco Tagliabue, nato a Rivoli (TO) 1'11/09/1988

Ciascun Commissario rende la dichiarazione in ordine all'insussistenza di situazioni di incompatibilità e di conflitto di interessi con i candidati (Allegati n. 1.1, 1.2, 1.3 al presente verbale).

La Commissione dà atto dell'esistenza della dichiarazione da parte dei candidati riguardo l'inesistenza di rapporti di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente al Dipartimento che effettua la chiamata, ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell'Università di Messina.

La Commissione, preso atto della presenza di n° 2 candidati (Scrima Fabrizio e Tagliabue Marco), docenti strutturati presso atenei stranieri, conviene nel chiedere parere agli uffici amministrativi dell'Ateneo di Messina se i predetti professori sono nella condizione di essere sottoposti o meno alla prova didattica in presenza.

La Commissione decide dunque di riconvocarsi in via telematica attraverso collegamento su MS-Teams venerdi 1 luglio alle ore 14:30 per la valutazione dell'attività di ricerca, delle pubblicazioni scientifiche e dell'attività didattica dei candidati tre candidati partecipanti alla procedura di valutazione.



PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI SECONDA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/E3 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PSI/06 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL'ART. 18, COMMA 4, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 317 del 04/02/2022 - avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 17 dell'1/03/2022 - IV Serie Speciale Concorsi ed Esami)

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI

La sottoscritta Dina Guglielmi, professoressa di prima fascia del SSD M-Psi/06 presso l'Università degli Studi di Bologna, nata a Pavullo n/F (Mo) il 23/06/1971, nominata componente della Commissione per la procedura di selezione indicata in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso visione dei nominativi dei candidati

alla procedura - dichiara:

• di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che non sussistono situazioni di incompatibilità tra la sottoscritta e i candidati, così come previsto

dagli artt. 51 e 52 c.p.c.;

• che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità,

continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 209 dell' 1 marzo 2017);

• che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra la sottoscritta e i candidati di intensità tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n.

209 del 1 marzo 2017).

In particolare:

• di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in collaborazione con i seguenti candidati:

- Alessandro De Carlo

- Fabrizio Scrima

- Marco Tagliabue

In fede

Dina Gugliemi

Bologna, 29/06/2022 allegato: documento d'identità

Allegato n. 1.1 al verbale n. 2

PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI SECONDA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/E3 - SETTORE

SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PSI/06 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI

DELL'ART. 18, COMMA 4, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 317 del 04/02/2022 – avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 17 dell'1/03/2022 - IV Serie Speciale Concorsi ed Esami)

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/CONFLITTO DI INTERESSI

Il sottoscritto Giuseppe Santisi, professore di prima fascia del SSD M-Psi/06 presso l'Università degli Studi di Catania, nato a Catania (CT) il 16/05/1963, nominato componente della Commissione per la

procedura di selezione indicata in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci

è punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76

D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara:

• di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che

non sussistono situazioni di incompatibilità tra il sottoscritto e i candidati, così come previsto dagli

non sussistano situazioni di nicompatibinta di a il sottosci itto e i candidati, così come pi evisto dagn

artt. 51 e 52 c.p.c.;

• che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi

economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità,

continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 209 dell' 1 marzo 2017);

• che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il sottoscritto e i candidati di

intensità tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n.

209 del 1 marzo 2017).

In particolare:

• di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in

collaborazione con i seguenti candidati:

- Alessandro De Carlo

- Fabrizio Scrima

- Marco Tagliabue

In fede

Giuseppe Santisi

Giarre, lì 29/06/2022

allegato: documento d'identità

PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI SECONDA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/E3 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PSI/06 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL'ART. 18, COMMA 4, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 317 del 04/02/2022 – avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 17 dell'1/03/2022 - IV Serie Speciale Concorsi ed Esami)

# DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI

La sottoscritta Caterina Gozzoli, professoressa di prima fascia del SSD M-Psi/06 presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano, nata a Brescia il 13/07/1966, nominata componente della Commissione per la procedura di selezione indicata in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara:

- di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che non sussistono situazioni di incompatibilità tra la sottoscritta e i candidati, così come previsto dagli artt. 51 e 52 c.p.c.;
- che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 209 del 1° marzo 2017);
- che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra la sottoscritta e i candidati di intensità tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n. 209 del 1° marzo 2017).

## In particolare:

- di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in collaborazione con i seguenti candidati:
  - Alessandro De Carlo
  - Fabrizio Scrima
  - Marco Tagliabue

In fede

Padenghe sul Garda, 29/06/2022

**Caterina Gozzoli** 

alezina Sozzari

allegato: documento d'identità

La seduta è tolta alle ore 14:00 del 29 giugno 2022

Il presente verbale viene letto e redatto dal Segretario verbalizzante, Prof. Giuseppe Santisi, e dal medesimo sottoscritto in ogni sua parte. Esso è integrato con la formale dichiarazione di concordanza del suo contenuto effettuata dagli altri componenti la commissione: Prof.ssa Dina Guglielmi (Presidente) e Prof.ssa Caterina Gozzoli (componente).

Prof. Giuseppe Santisi (Segretario)

La sottoscritta Prof.ssa Dina Guglielmi dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasi il 29/06/2022 alle ore 10:30 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa per la chiamata di n. 1 Professore di II ^ fascia per il Settore Concorsuale 11E/3 - Settore Scientifico Disciplinare M-Psi/06, bandita dall'Università degli Studi di Messina, ai sensi dell'art. 18, comma 4, legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello stesso.

29/06/2022 Prof.ssa Dina Gugliemi

Due Jugenel

La sottoscritta Prof.ssa Caterina Gozzoli dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasi il 29/06/2022 alle ore 10:30 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa per la chiamata di n. 1 Professore di II ^ fascia per il Settore Concorsuale 11E/3 - Settore Scientifico Disciplinare M-Psi/06, bandita dall'Università degli Studi di Messina, ai sensi dell'art. 18, comma 4, legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello stesso.

29/06/2022

Prof.ssa Caterina Gozzoli

aiczina Sozzali



PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI SECONDA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/E3 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PSI/06 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL'ART. 18, COMMA 4, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 317 del 04/02/2022 – avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 17 dell'1/03/2022 - IV Serie Speciale Concorsi ed Esami)

## **VERBALE N. 3**

La Commissione giudicatrice della procedura valutativa indicata in epigrafe, nominata con D.R. n. 1469 del 27/05/2022, composta dai professori:

Dina Guglielmi, Ordinario del SSD M-Psi/06 - Università degli Studi di Bologna (Presidente)

Caterina Gozzoli, Ordinario del SSD M-Psi/06 - Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano

Giuseppe Santisi, Ordinario del SSD M-Psi/06 - Università degli Studi di Catania (Segretario)

si riunisce al completo il giorno il giorno 1° luglio 2022 alle ore 14:30, per via telematica attraverso la piattaforma MS-Teams, come previsto dall'art. 5, comma 9, del Regolamento di Ateneo, per procedere alla valutazione dei candidati:

- 1. Dott. Alessandro De Carlo, nato a Conselve (PD) 1'08/06/1983
- 2. Dott. Fabrizio Scrima, nato a Palermo (PA), il 30/09/1979
- 3. Dott. Marco Tagliabue, nato a Rivoli (TO) l'11/09/1988

La Commissione procede quindi alla valutazione dell'attività di ricerca, delle pubblicazioni scientifiche e dell'attività didattica dei candidati (**Allegati 1.1, 1.2 e 1.3** al presente verbale), nel quadro dei punteggi massimi convenuti e fissati nel Verbale n. 1 del 14/06/2022.

Si precisa in proposito che la valutazione dei candidati Scrima Fabrizio e Tagliabue Marco avverrà secondo i criteri generali previsti per i <u>candidati da non sottoporre a prova didattica</u> in quanto già docenti di fascia equiparata o superiore a quella di Professore Associato (tabella di corrispondenza delle posizioni accademiche del MIUR di cui all'allegato del DM n. 662/2016), rispettivamente, in Francia ed in Norvegia, mentre il candidato De Carlo Alessandro sarà valutato secondo i criteri previsti per <u>i candidati da sottoporre a prova didattica</u>, come da Verbale n. 1 del 14/06/2022.

La Commissione si riconvoca per il giorno 19 luglio 2022, alle ore 9:30, presso il Polo didattico interfacoltà – Aulario – Via Pietro Castelli, per la scelta delle tematiche oggetto della prova didattica da parte del candidato Alessandro De Carlo già fissata in occasione del Verbale n. 1 del 14/06/2022 per il 20 luglio 2022, ore 10:30. La seduta è tolta alle ore 18:30 del 1° luglio 2022

Il presente verbale viene letto e redatto dal Segretario verbalizzante, Prof. Giuseppe Santisi, e dal medesimo sottoscritto in ogni sua parte. Esso è integrato con la formale dichiarazione di concordanza del suo contenuto effettuata dagli altri componenti la commissione: Prof.ssa Dina Guglielmi (Presidente) e Prof.ssa Caterina Gozzoli (componente).

Prof. Giuseppe Santisi (Segretario)

dag.

| Allegato n. 1.1 al verbale n. 3   |             |
|---|-------------|
| CANDIDATO: Alessandro De Carlo  |             |
| Attività di ricerca e pubblicazioni scientifiche: max 60 punti complessivi  |             |
| Attività di ricerca: max 20 punti:  |             |
| a) Organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o   | 6,25        |
| partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca (max 10 punti):  |             |
| - 1 punto per direzione e/o coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali   |             |
| - 0,5 punti per partecipazione a centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali: 1 = 0,5   |             |
| - 0,25 punti per direzione o partecipazione a comitati editoriali di riviste indicizzate in Scopus o Wos  |             |
| <ul> <li>b) Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca (max 4 punti):</li> <li>1 punto per premio o riconoscimento</li> </ul> | 0           |
| c) Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse internazionale (max 6 punti): - 0,25 per convegno  | 6,0         |
| Totale parziale:  | 12,25       |
| Pubblicazioni scientifiche: max 40 punti  | Punti       |
| d) Consistenza complessiva della produzione scientifica, intensità e continuità temporale (max 10 punti)  | 10,00       |
| e) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione (max 8 punti)   | 6,20        |
| - Max 0,40 per pubblicazione  |             |
| f) Congruenza di ciascuna pubblicazione con le tematiche individuate nella declaratoria del SSD M-Psi/06:   | 10,00       |
| (10 punti)  |             |
| - Max 0,50 per pubblicazione  | <i>E 15</i> |
| g) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della   | 5,45        |
| comunità scientifica con riferimento alla classificazione JCR o SJR (max 6 punti)   |             |
| - 0,30 se 1° o 2° quartile nella distribuzione  |             |
| - 0,25 negli altri casi   |             |
| - 0,10 se non classificata  |             |
| - 0,0 in caso di atti di convegno o procedia h) Determinazione analitica dell'apporto individuale nel caso di partecipazione a lavori in collaborazione. In                   | 2.20        |
|   | 3,20        |
| questo caso, qualora l'apporto individuale del candidato non risulti oggettivamente enucleabile o accompagnato  |             |
| da una dichiarazione debitamente sottoscritta dagli estensori dei lavori sull'apporto dei singoli coautori, il  |             |
| punteggio sarà così articolato per ciascuna pubblicazione (max 4 punti):  |             |
| - 0,20 se primo, secondo o ultimo autore  |             |
| - 0,10 se quattro o più autori (e non primo, né secondo, né ultimo autore)  | 2           |
| i) Indicatori bibliometrici in possesso del candidato relativi al numero di pubblicazioni indicizzate su Scopus o   | 2           |
| WoS ed H-index del settore concorsuale (max 2 punti):   |             |
| - al di sotto della soglia ASN per la 1º fascia: 0 punti  |             |
| - pari o al di sopra della soglia ASN per la 1° fascia: 2 punti   | 26.95       |
| Totale parziale:  | 36,85       |
| Attività di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti: max 20 punti complessivi   | Punti       |
| Volume e continuità delle attività didattiche, con particolare riferimento agli insegnamenti e ai moduli di cui si è  | 12,0        |
| assunta la responsabilità, relativamente agli ultimi 10 anni. Max 15 punti così distribuiti:  |             |
| Per ogni anno con almeno 60 ore di didattica complessiva erogata: punti 1,5   |             |
| Per ogni anno con didattica complessiva erogata tra 40 e 59 ore: punti 1  |             |
| Per ogni anno con didattica complessiva erogata tra 20 e 39 ore: punti 0,5  | 2 : -       |
| Attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato di cui il candidato risulta essere  | 2,40        |
| relatore, seminari, esercitazioni e tutoraggio degli studenti, relativamente agli ultimi 10 anni. Max 5 punti così distribuiti:   |             |
| • Per ogni anno con almeno una tesi di laurea come relatore: punti 0,15   |             |
| • Per ogni anno di svolgimento di esami di profitto: punti 0,15   |             |
| • Per ogni anno di formale svolgimento di seminari integrativi alla didattica, e/o esercitazioni, e/o tutorato e  |             |
| servizi di supporto agli studenti: punti 0,20   |             |
|   | 14,40       |
| Totale generale:  | 63,50       |



| Allegato n. 1.2 al verbale n. 3  CANDIDATO: Fabrizio Scrima  |       |
|--|-------|
|  |       |
| Attività di ricerca e pubblicazioni scientifiche: massimo 60 punti complessivi  Attività di ricerca: 20 punti:                         | Punti |
| a) Organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli            | 3,0   |
| stessi e altre attività di ricerca (max 10 punti):   | 3,0   |
| - 1 punto per direzione e/o coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali                                     |       |
| - 0,5 punti per partecipazione a centri o gruppi di ricerca nazionali  |       |
| - 0,25 punti per direzione o partecipazione a comitati editoriali di riviste indicizzate in Scopus o Wos                               |       |
| b) Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca (max 4 punti):                           | 1     |
| - 1 punto per premio o riconoscimento  |       |
| c) Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse internazionale (max 6 punti):                             | 6     |
| - 0,25 per convegno  |       |
| Totale parziale:   | 10,0  |
| Pubblicazioni scientifiche: 40 punti   | Punt  |
| d) Consistenza complessiva della produzione scientifica, intensità e continuità temporale (max 10 punti)                               | 10,00 |
| e) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione (max 8 punti)                                  | 5,80  |
| - Max 0,40 per pubblicazione   |       |
| f) Congruenza di ciascuna pubblicazione con le tematiche individuate nella declaratoria del SSD M-Psi/06: (10 punti)                   | 9,60  |
| - Max 0,50 per pubblicazione   |       |
| g) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità           | 5,55  |
| scientifica con riferimento alla classificazione JCR o SJR (max 6 punti)   |       |
| - 0,30 se 1° o 2° quartile nella distribuzione   |       |
| - 0,25 negli altri casi  |       |
| - 0,10 se non classificata   |       |
| - 0,0 in caso di atti di convegno o procedia   |       |
| h) Determinazione analitica dell'apporto individuale nel caso di partecipazione a lavori in collaborazione. In questo caso,            | 3,90  |
| qualora l'apporto individuale del candidato non risulti oggettivamente enucleabile o accompagnato da una                               |       |
| dichiarazione debitamente sottoscritta dagli estensori dei lavori sull'apporto dei singoli coautori, il punteggio sarà così            |       |
| articolato per ciascuna pubblicazione (max 4 punti):   |       |
| - 0,20 se primo, secondo o ultimo autore   |       |
| - 0,10 se quattro o più autori (e non primo, né secondo, né ultimo autore)   | 2     |
| i) Indicatori bibliometrici in possesso del candidato relativi al numero di pubblicazioni indicizzate su Scopus o WoS ed               | 2     |
| H-index del settore concorsuale (max 2 punti): - al di sotto della soglia ASN per la 1º fascia: 0 punti                                |       |
| - ar di sotto della soglia ASN per la 1º fascia. 0 punti - pari o al di sopra della soglia ASN per la 1º fascia: 2 punti               |       |
| - 0,10 se non classificata   |       |
| 0,0 in caso di atti di convegno o procedia   |       |
| Totale parziale:   | 36,85 |
| Attività di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti: massimo 40 punti complessivi                              | Punt  |
| Volume e continuità delle attività didattiche, con particolare riferimento agli insegnamenti e ai moduli di cui si è assunta           | 27,00 |
| la responsabilità, relativamente agli ultimi 10 anni. Massimo 30 punti così distribuiti:   | 27,00 |
| Per ogni anno con almeno 60 ore di didattica complessiva erogata: punti 3  |       |
| <ul> <li>Per ogni anno con didattica complessiva erogata tra 40 e 59 ore: punti 2</li> </ul>   |       |
| <ul> <li>Per ogni anno con didattica complessiva erogata tra 20 e 39 ore: punti 1</li> </ul>   |       |
| Attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato di cui il candidato risulta essere relatore, | 4,50  |
| seminari, esercitazioni e tutoraggio degli studenti, relativamente agli ultimi 10 anni. Massimo 10 punti così distribuiti:             | 7,50  |
| • Per ogni anno con almeno una tesi di laurea come relatore: punti 0,30  |       |
| <ul> <li>Per ogni anno di svolgimento di esami di profitto: punti 0,30</li> </ul>  |       |
|  |       |
| • Per ogni anno di formale svolgimento di seminari integrativi alla didattica, e/o esercitazioni, e/o tutorato e servizi di            | Ì     |
|  |       |
| supporto agli studenti: punti 0,40  Totale parziale:   | 31.50 |



| Allegato n. 1.3 al verbale n. 3   |       |
|---|-------|
| CANDIDATO: Marco Tagliabue  |       |
| Attività di ricerca e pubblicazioni scientifiche: massimo 60 punti complessivi  |       |
| Attività di ricerca: 20 punti:  | Punti |
| <ul> <li>a) Organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca (max 10 punti):</li> <li>1 punto per direzione e/o coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali</li> </ul>  | 3,5   |
| <ul> <li>0,5 punti per partecipazione a centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali</li> <li>0,25 punti per direzione o partecipazione a comitati editoriali di riviste indicizzate in Scopus o Wos</li> </ul>  |       |
| <ul> <li>b) Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca (max 4 punti):</li> <li>1 punto per premio o riconoscimento</li> </ul>   | 0     |
| c) Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse internazionale (max 6 punti): - 0,25 per partecipazione  | 6     |
| Totale parziale:  | 9,5   |
| Pubblicazioni scientifiche: 40 punti  | Punti |
| d) Consistenza complessiva della produzione scientifica, intensità e continuità temporale (max 10 punti)  | 7,00  |
| e) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione (max 6 punti)  - Max 0,30 per pubblicazione   | 4,20  |
| f) Congruenza di ciascuna pubblicazione con le tematiche individuate nella declaratoria del SSD M-Psi/06: (10 punti)  - Max 0,50 per pubblicazione  | 4,70  |
| g) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica con riferimento alla classificazione JCR o SJR (max 6 punti)  - 0,30 se 1° o 2° quartile nella distribuzione  - 0,25 negli succesivi quartili  - 0,10 se non classificata  | 2,80  |
| <ul> <li>- 0,0 in caso di atti di convegno o procedia</li> <li>h) Determinazione analitica dell'apporto individuale nel caso di partecipazione a lavori in collaborazione. In questo caso, qualora l'apporto individuale del candidato non risulti oggettivamente enucleabile o accompagnato da una dichiarazione debitamente sottoscritta dagli estensori dei lavori sull'apporto dei singoli coautori, il punteggio sarà così articolato per ciascuna pubblicazione (max 4 punti):</li> <li>- 0,20 se primo, secondo o ultimo autore</li> <li>- 0,10 se quattro o più autori (e non primo, né secondo, né ultimo autore)</li> </ul> | 3,90  |
| <ul> <li>i) Indicatori bibliometrici in possesso del candidato relativi al numero di pubblicazioni indicizzate su Scopus o WoS ed H-index del settore concorsuale (max 2 punti):         <ul> <li>al di sotto della soglia ASN per la 1° fascia: 0 punti</li> <li>pari o al di sopra della soglia ASN per la 1° fascia: 2 punti</li> </ul> </li> </ul>  | 0     |
| Totale parziale:  | 22,6  |
| Attività di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti: massimo 40 punti complessivi   | Punti |
| Volume e continuità delle attività didattiche, con particolare riferimento agli insegnamenti e ai moduli di cui si è assunta la responsabilità, relativamente agli ultimi 10 anni. Max 30 punti così distribuiti:  • Per ogni anno con almeno 60 ore di didattica complessiva erogata: punti 3  • Per ogni anno con didattica complessiva erogata tra 40 e 59 ore: punti 2  • Per ogni anno con didattica complessiva erogata tra 20 e 39 ore: punti 1  | 15,00 |
| Attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato di cui il candidato risulta essere relatore, seminari, esercitazioni e tutoraggio degli studenti, relativamente agli ultimi 10 anni. Max 10 punti così distribuiti:  • Per ogni anno con almeno una tesi di laurea come relatore: punti 0,30  • Per ogni anno di svolgimento di esami di profitto: punti 0,30  • Per ogni anno di formale svolgimento di seminari integrativi alla didattica, e/o esercitazioni, e/o tutorato e servizi   | 2,7   |
| di supporto agli studenti: punti 0,40   | 17.70 |
| Totale parziale:  | 17,70 |
| Totale generale:  | 49,80 |



La sottoscritta Prof.ssa Dina Guglielmi dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasi l'1/07/2022 alle ore 14:30 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa per la chiamata di n. 1 Professore di II^ fascia per il Settore Concorsuale 11E/3 - Settore Scientifico Disciplinare M-Psi/06, bandita dall'Università degli Studi di Messina, ai sensi dell'art. 18, comma 4, legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello stesso.

01/07/2022 Prof.ssa Dina Gugliemi

Due Jugenler

La sottoscritta Prof.ssa Caterina Gozzoli dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasi l'1/07/2022 alle ore 14:30 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa per la chiamata di n. 1 Professore di II ^ fascia per il Settore Concorsuale 11E/3 - Settore Scientifico Disciplinare M-Psi/06, bandita dall'Università degli Studi di Messina, ai sensi dell'art. 18, comma 4, legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello stesso.

01/07/2022

Prof.ssa Caterina Gozzoli

a Tezina Sozzari



PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI SECONDA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/E3 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PSI/06 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL'ART. 18, COMMA 4, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 317 del 04/02/2022 – avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 17 dell'1/03/2022 - IV Serie Speciale Concorsi ed Esami)

#### VERBALE N. 4

La Commissione giudicatrice della procedura valutativa indicata in epigrafe, nominata con D.R. n. 1469 del 27/05/2022, composta dai professori:

Dina Guglielmi, Ordinario del SSD M-Psi/06 - Università degli Studi di Bologna (Presidente)
Caterina Gozzoli, Ordinario del SSD M-Psi/06 - Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano
Giuseppe Santisi, Ordinario del SSD M-Psi/06 - Università degli Studi di Catania (Segretario)
si riunisce in modalità mista il giorno 19 luglio 2022, alle ore 09:25 a Messina presso il Polo didattico
interfacoltà – Aulario – Via Pietro Castelli, per procedere all'individuazione delle tematiche che saranno
oggetto della prova didattica da parte del candidatto Dott. Alessandro De Carlo, consistente in una lezione
da tenersi pubblicamente della durata di 30 minuti a distanza di 24 ore dalla data odierna.

È presente presso la sede prescelta dell'Università di Messina il Prof. Giuseppe Santisi, Componente e Segretario della Commissione. Sono presenti attraverso collegamento telematico tramite piattaforma MS-Teams le professoresse Dina Gugliemi (Presidente) e Caterina Gozzoli (Componente).

La Commissione ha elaborato le tematiche da sottoporre alla scelta del candidato nel numero di cinque. I temi riposti all'interno della busta sono le seguenti:

- 1) La relazione persona-lavoro
- 2) Psicologia positiva e processi organizzativi
- 3) Lo stress lavorativo: dalla valutazione all'intervento
- 4) Analisi e cambiamento dei comportamenti organizzativi
- 5) Modelli di analisi e applicazioni di matrice psicosociale dell'economia comportamentale

Alle ore 09:30 è presente il Dott. Alessandro De Carlo, unico candidato su tre partecipanti da sottoporre a prova didattica, del quale è accertata l'identità attraverso C.I. n° CA 44418JB, il quale viene invitato ad aprire la busta contenente le tematiche oggetto della prova didattica e a sceglierne una.

Il candidato dott. Alessandro De Carlo, tra i cinque temi proposti e precedentemente elencati, sceglie la seguente tematica: "Lo stress lavorativo: dalla valutazione all'intervento".

Alle ore 10:00 la Commissione dichiara chiusa la seduta e si riconvoca per il giorno successivo, giorno 20 luglio 2022 alle ore 10:30 a Messina presso il Polo didattico interfacoltà – Aulario – Via Pietro Castelli, per l'espletamento della prova didattica.

La seduta è tolta alle ore 10:05 del 19 luglio 2022.

Il presente verbale viene letto e redatto dal Segretario verbalizzante, Prof. Giuseppe Santisi, e dal medesimo sottoscritto in ogni sua parte. Esso è integrato con la formale dichiarazione di concordanza del suo contenuto effettuata dagli altri componenti la commissione: Prof.ssa Dina Guglielmi (Presidente) e Prof.ssa Caterina Gozzoli (componente).

Prof. Giuseppe Santisi (Segretario)

La sottoscritta Prof.ssa Dina Guglielmi dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasi il 19/07/2022 alle ore 09:30 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa per la chiamata di n. 1 Professore di II^ fascia per il Settore Concorsuale 11E/3 - Settore Scientifico Disciplinare M-Psi/06, bandita dall'Università degli Studi di Messina, ai sensi dell'art. 18, comma 4, legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello stesso.

19/07/2022 Prof.ssa Dina Gugliemi

Due Jugenel

La sottoscritta Prof.ssa Caterina Gozzoli dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasi il 19/07/2022 alle ore 09:30 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa per la chiamata di n. 1 Professore di II^ fascia per il Settore Concorsuale 11E/3 - Settore Scientifico Disciplinare M-Psi/06, bandita dall'Università degli Studi di Messina, ai sensi dell'art. 18, comma 4, legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello stesso.

19/07/2022

Prof.ssa Caterina Gozzoli

a Tezina Sozzari



PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI SECONDA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/E3 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PSI/06 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL'ART. 18, COMMA 4, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 317 del 04/02/2022 – avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 17 dell'1/03/2022 - IV Serie Speciale Concorsi ed Esami)

#### VERBALE N. 5

La Commissione giudicatrice della procedura valutativa indicata in epigrafe, nominata con D.R. n. 1469 del 27/05/2022, composta dai professori:

Dina Guglielmi, Ordinario del SSD M-Psi/06 - Università degli Studi di Bologna (Presidente) Caterina Gozzoli, Ordinario del SSD M-Psi/06 - Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano Giuseppe Santisi, Ordinario del SSD M-Psi/06 - Università degli Studi di Catania (Segretario) si riunisce in modalità mista il giorno 20 luglio 2022, alle ore 10:30 a Messina presso il Polo didattico interfacoltà – Aulario – Via Pietro Castelli, per procedere allo svolgimento della prova didattica. È presente presso la sede prescelta dell'Università di Messina il Prof. Giuseppe Santisi, componente e segretario della Commissione. Sono presenti attraverso collegamento telematico tramite piattaforma MS-Teams le professoresse Dina Gugliemi (Presidente) e Caterina Gozzoli (componente).

Alle ore 10:45 si presenta il Dott. Alessandro De Carlo, unico candidato da sottoporre alla prova didattica, che sostiene la lezione della durata di 30 minuti sul seguente tema: "*Lo stress lavorativo: dalla valutazione all'intervento*". Al termine dell'esposizione, la Commissione attribuisce il seguente punteggio alla prova didattica: 18/20<sup>esimi</sup>

Conclusa la prova del candidato Dott. Alessandro De Carlo, la Commissione, in seduta riservata, sulla base del punteggio attribuito provvede a sommare le valutazioni relative alla prova didattica con quelle relative all'attività di ricerca, produzione scientifica ed attività didattica (allegato n. 1). Successivamente provvede ad elaborare la tabella con le valutazioni complessive relative al candidato sottoposto a prova didattica e ai candidati non sottoposti a prova didattica (allegato n. 2), esprimendo infine un giudizio complessivo collegiale (allegati n. 3.1, 3.2, 3.3) sul curriculum, sulla produzione scientifica e sull'attività didattica dei tre candidati oggetto della presente procedura valutativa.

1

Dopo aver effettuato la comparazione tra i candidati, la Commissione redige la sottoindicata graduatoria dei candidati che hanno raggiunto il punteggio minimo di 65/100<sup>esimi</sup>:

- 1. Dott. Alessandro De Carlo: punti 81,50100 esimi
- 2. Dott. Fabrizio Scrima: punti 78,35/100<sup>esimi</sup>

individuando nel Dott. Alessandro De Carlo, nato a Conselve (PD) 1'08/06/1983, il candidato maggiormente qualificato a svolgere le funzioni didattico scientifiche per le quali è stato bandito il posto di professore di seconda fascia per il settore concorsuale 11/E3 - settore scientifico-disciplinare M-Psi/06 - presso il Dipartimento di Medicina clinica a sperimentale dell'Università degli Studi di Messina.

Commissione si riconvoca per il giorno 20 luglio alle ore 11:30 presso la medesima sede per procedere alla stesura della relazione finale e per ottemperare agli ultimi adempimenti.

La seduta è tolta alle ore 11:20 del 20 luglio 2022

Il presente verbale viene letto e redatto dal Segretario verbalizzante, Prof. Giuseppe Santisi, e dal medesimo sottoscritto in ogni sua parte. Esso è integrato con la formale dichiarazione di concordanza del suo contenuto effettuata dagli altri componenti la commissione: Prof.ssa Dina Guglielmi (Presidente) e Prof.ssa Caterina Gozzoli (componente).

Prof. Giuseppe Santisi (Segretario)

Ag.

# Allegato n. 1 al verbale n. 5

| CANDIDATO: Alessandro De Carlo  | PUNTEGGIO |
|---|-----------|
| Prova didattica   | 18,00     |
| Attività di ricerca e pubblicazioni scientifiche                            | 49,10     |
| Attività di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti | 14,40     |
| TOTALE  | 81,50     |



# Allegato n. 2 al verbale n. 5

|   | PUNTEGGI   |          |           |
|---|------------|----------|-----------|
| DIMENSIONI VALUTATIVE   | De Carlo   | Scrima   | Tagliabue |
|   | Alessandro | Fabrizio | Marco     |
| Prova didattica   | 18,00      | -        | -         |
| Attività di ricerca e pubblicazioni scientifiche              | 49,10      | 46,85    | 32,10     |
| Attività di didattica, di didattica integrativa e di servizio | 14,40      | 31,50    | 17,70     |
| agli studenti   |            |          |           |
| TOTALE  | 81,50      | 78,35    | 49,80     |



## **CANDIDATO: Alessandro De Carlo**

# Giudizio complessivo collegiale sul curriculum, sulla produzione scientifica e sull'attività didattica:

Il dott. Alessandro De Carlo è in atto professore a contratto del Ssd M-Psi/06 presso l'Università di Padova, Corso di laura in Scienze delle professioni sanitarie e della prevenzione, dove è titolare di due moduli dell'insegnamento di Psicologia del lavoro e delle organizzazioni, per un totale di 4 cfu. È Psicologo e Psicoterapeuta iscritto all'Ordine degli Psicologi del Veneto. È in possesso dal 2017 dell'Abilitazione Scientifica Nazionale per professore di seconda fascia nel macrosettore 11E/3.

Dall'A.A. 2018/19 all'A.A. 2020/21 è stato Professore a contratto presso l'Università telematica "Giustino Fortunato" di Benevento e precedentemente, dall'A.A. 2013/14, presso l'Università LUMSA di Roma, Dipartimento di Scienze Umane, Corso di laurea Magistrale in Psicologia, sempre titolare di insegnamenti afferenti al Ssd M-Psi/06. Dall'A.A. 2019/20 è titolare del corso di Psicologia del lavoro e delle organizzazioni presso la Scuola di Specializzazione in Igiene e Medicina Preventiva presso l'Università di Padova. Dall'A.A. 2019/20 è componente del Collegio docenti del Dottorato di Ricerca in "Sviluppo e benessere dell'individuo nelle organizzazioni" presso l'Università LUMSA di Roma. Nell'A.A. 2019/20 è stato anche Professore a contratto e titolare di un modulo di 2 Cfu presso la National Academy of Educational Science presso l'Università di Kiev.

In merito alla dimensione valutativa delle attività di ricerca scientifica, si rileva dal 2013 a tutt'oggi una costante e qualificata partecipazione a gruppi di ricerca nazionali ed internazionali, dimostrata da 6 partecipazioni a gruppi di ricerca, di cui 5 con ruoli di direzione e coordinamento di network nazionali ed internazionali. In particolare: a) dal 2019 partecipa al gruppo di ricerca internazionale su "Conseguenze a breve e lungo termine dello stress lavorocorrelato ai tempi del Covid-19" (Università di Padova, Università di Utrecht, Università di Berna, School of Management Israel); b) dal 2017 dirige il gruppo di ricerca internazionale su "Management delle risorse umane e corporate perfomance" (Università di Padova, Università LUMSA di Roma, Università dell'Extremadura, Fieldfisher International Law Firm); c) dal 2009 è responsabile del gruppo di ricerca internazionale su "La realtà virtuale nella gestione dello stress" (Università di Trieste, Università di Padova, Università LUMSA di Roma, Università di Bergen); d) dal 2018 al 2020 è Coordinatore del gruppo. Di ricerca internazionale su "Psicologia dell'aviazione e della mobilità" (partner internazionali Università afferenti a EASA e BALPA); e) dal 2013 al 2015 è Responsabile scientifico del gruppo di progettazione e costruzione del Protocollo VAI in tema di valutazione dello Stress Lavoro-Correlato.

Il dott. De Carlo vanta anche tre partecipazioni a comitati editoriali di riviste indicizzate su Scopus e collane editoriali di case editrici di valenza nazionale ed accreditate Anvur, quali Problem of Modern Psychology e TPM e la collana *Scienze e tecniche Psicosociali per il lavoro, l'impresa e le organizzazion*i della Casa editrice Franco Angeli. Non dichiara alcun conseguimento di premi e/o riconoscimenti per attività di ricerca. Intensa si rivela la partecipazione in qualità di relatore a convegni nazionali ed internazionali, anche in qualità di organizzatore degli eventi, dal 2008 a tutt'oggi, diciotto dei quali di rilevanza internazionale. In merito alla dimensione valutativa delle pubblicazioni scientifiche, il dott. De Carlo dal 2008 a marzo 2022 dichiara 48 pubblicazioni scientifiche, tra capitoli di libri e articoli su riviste, con valori bibliometrici afferenti a Scopus e datati marzo 2022 di 29 pubblicazioni indicizzate e H-Index 13.



Relativamente alle 20 pubblicazioni conferite per la presente procedura, si rileva che le pubblicazioni sono prodotte tra il 2013 e il 2022. Diciannove pubblicazioni sono repertoriate su Scopus e sono di carattere internazionale. Le pubblicazioni presentate, tutte coerenti con settore scientifico disciplinare M-PSI/06, vertono principalmente sulla qualità dell'esperienza lavorativa. Il candidato è primo autore in 5 casi, ultimo autore in 3 casi, secondo autore in 4 casi (di cui 1 corresponding author). Nella maggioranza dei casi, i lavori sono pubblicati su riviste di buon livello e con un significativo impatto sulla comunità scientifica di riferimento (5 lavori in Q1 e 7 in Q2). La qualità, l'innovatività e il rigore metodologico dei prodotti sono giudicati positivamente.

In merito alla dimensione valutativa delle attività didattiche, integrative e di servizi agli studenti, si rileva una ottima continuità didattica a livello nazionale dal 2014 ed in diversi atenei, pubblici, privati e telematici, con una buona variabilità tra corsi di primo e secondo livello, master, scuole di dottorato e scuole di specializzazione.

In particolare, il dott. De Carlo risulta titolare di corsi presso l'Università LUMSA di Roma e l'Università Telematica Giustino Fortunato di Benevento; si rilevano, inoltre, incarichi di docenza di terzo livello conferiti dalla Scuola di Specializzazione in Igiene e Medicina Preventiva dell'Università di Padova e dal Dipartimento di Scienze Cardio-Toracico-Vascolari dell'Università di Padova. Si evidenzia, inoltre, il ruolo di Coordinamento nel Master in "Gestione delle risorse umane" dell'Università LUMSA di Roma.

Il volume e le caratteristiche delle attività didattiche si rivelano del tutto coerenti con la declaratoria dei contenuti del settore scientifico disciplinare M-Psi/06 – Psicologia del lavoro e delle organizzazioni.

In merito alla prova didattica, il candidato ha mostrato grande padronanza dei contenuti presentati, illustrando i diversi paradigmi ed epistemologie sottostanti, da cui derivano le diverse metodologie di valutazione e d'intervento dello stress lavoro-correlato. Buona la chiarezza espositiva, la capacità critica e lo stile di comunicazione e conduzione della lezione.



## **CANDIDATO: Fabrizio Scrima**

# Giudizio complessivo collegiale sul curriculum, sulla produzione scientifica e sull'attività didattica:

Il prof. Fabrizio Scrima è in atto, e dal 2020, *Professeur des Universités* (Professore Ordinario) di Psicologia ed Ergonomia presso il Dipartimento di Psicologia dell'Université de Rouen Normandie. In precedenza, ha ricoperto l'incarico di *Maitre de conférences* presso il medesimo ateneo e per la medesima disciplina, e dal 2013 al 2015 quello di *Attaché temporaire d'enseignements et de recherche* presso le Università di Paris Nanterre e successivamente di Rennes 2. Attualmente è membro del Collegio dei Docenti della Scuola di Dottorato in *Business and Behavioral Sciences* dell'Università degli Studi "G. D'Annunzio" di Pescara- Chieti. È in possesso dal 2018 dell'Abilitazione Scientifica Nazionale per professore di seconda fascia nel macrosettore 11E/3.

In merito alle attività di ricerca scientifica, questa non si rileva particolarmente intensa, visto che il prof. Scrima dal 2013 a tutt'oggi vanta la partecipazione a quattro gruppi di ricerca nazionali o internazionali, con responsabilità di Direzione o Coordinamento in due di questi. In particolare: dal 2013 al 2015 è Responsabile del gruppo di ricerca su "Attaccamenti ai luoghi di lavoro"; dal 2017 è componente del gruppo di ricerca "Work in progress" attivo in seno all'AIP-Sezione Organizzazione; dal 2017 al 2021 è Responsabile del gruppo di ricerca "Investigation, Intervention, Changement: du Psychologique au Sociétal - 2ICPS", presso il proprio ateneo - Université de Rouen Normandie; dal 2017 è membro del Laboratorio di ricerca "Centre de Recherche sur les Fonctionnements et Dysfonctionnements Psychologiques", sempre all'interno dell'Université de Rouen Normandie.

Il prof. Scrima non dichiara alcuna partecipazione a comitati editoriali di riviste indicizzate su Scopus, WoS o collane editoriali di case editrici di valenza nazionale ed accreditate Anvur. Dichiara e viene riconosciuto dalla Commissione il conseguimento di un premio per attività di ricerca quale il premio AIP Congresso Chieti 2009.

Intensa si rivela la partecipazione in qualità di relatore a convegni nazionali ed internazionali, anche in qualità di organizzatore degli eventi, dal 2005 a tutt'oggi, 22 dei quali di rilevanza internazionale.

In merito alla dimensione valutativa delle pubblicazioni scientifiche, il prof. Scrima dal 2011 a marzo 2022 dichiara 38 pubblicazioni scientifiche, tra capitoli di libri (3) e articoli su riviste (35), con valori bibliometrici afferenti a Scopus e datati marzo 2022 di 35 pubblicazioni indicizzate e H-Index 13. Relativamente alle 20 pubblicazioni conferite per la presente procedura, le pubblicazioni prodotte dal prof. Scrima tra il 2014 e il 2022 sono tutte repertoriate su Scopus e di carattere internazionale. Le pubblicazioni presentate, sono quasi tutte coerenti con settore scientifico disciplinare M-PSI/06 (tranne la 11 e la 12 valutate solo parzialmente coerenti) e vertono principalmente sulla relazione "persona-lavoro", in particolare sull'attaccamento lavorativo. Il candidato è primo autore in 11 casi, ultimo autore in 3 casi, secondo autore in 5 casi evidenziando quindi un buon livello di autonomia e di capacità di leadership nella produzione scientifica. Nella maggioranza dei casi, i lavori sono pubblicati su riviste di buon livello e con un significativo impatto sulla comunità scientifica di riferimento (4 lavori in Q1 e 7 in Q2). La qualità, l'innovatività e il rigore metodologico dei prodotti sono giudicati positivamente, in particolare per il rigore metodologico, mentre discreto è il livello di innovatività (in particolare, si evidenzia che sei dei lavori hanno ad oggetto validazione di strumenti).

d

In merito alla dimensione valutativa delle attività didattiche, integrative e di servizi agli studenti, si rileva una ottima continuità didattica in riferimento alla sede in cui ha prestato servizio nel corso di questi anni, ovvero dal 2013 ad oggi. In particolare, dal 2015 all'Université de Rouen Normandie, negli anni precedenti al 2015 all'Université de Rennes 2 e all'Université de Paris Nanterre presso i corsi di studio triennali e magistrali in qualità di titolare dei corsi in coerenza con i contenuti del settore M-PSI/06.

Il volume e le caratteristiche delle attività didattiche si rivelano coerenti con la declaratoria dei contenuti del settore scientifico disciplinare M-Psi/06 — Psicologia del lavoro e delle organizzazioni.

d

## **CANDIDATO: Marco Tagliabue**

# Giudizio complessivo collegiale sul curriculum, sulla produzione scientifica e sull'attività didattica:

Il prof. Marco Tagliabue è in atto, e dal 2020, professore associato presso l'Oslo Metropolitan University, dove insegna *Economia comportamentale e gestione dei rischi in sistemi complessi*. Presso la medesima università il prof. Tagliabue ha conseguito il Ph.D. in *Analisi del comportamento*. In merito alla dimensione valutativa delle attività di ricerca scientifica, si rileva che il prof. Tagliabue vanta quattro esperienze di coordinamento in gruppi di ricerca internazionali: coordinamento del *Cultural Selection and Behavioral Economics Research Group*; partecipazione al *BiasBusters Lab*; coordinamento del progetto *Research and Development activity at the department of behavioral sciences*; direzione e fondazione del *Norwegian Nudging Network (NNN)*.

Il prof. Tagliabue non dichiara alcuna partecipazione a comitati editoriali di riviste indicizzate su Scopus, WoS o collane editoriali di case editrici di valenza nazionale ed accreditate Anvur. Non si evidenzia alcun conseguimento di premi e/o riconoscimenti per attività di ricerca.

Buona si rivela la partecipazione in qualità di relatore a convegni nazionali ed internazionali, anche in qualità di organizzatore degli eventi, dal 2016 a tutt'oggi, tutti di rilevanza internazionale.

In merito alla dimensione valutativa delle pubblicazioni scientifiche, il prof. Tagliabue dal 2017 a marzo 2022 dichiara 15 pubblicazioni scientifiche, tra capitoli di libri e articoli su riviste, con valori bibliometrici afferenti a Scopus e datati marzo 2022 di 7 pubblicazioni indicizzate e H-Index 4.

In relazione alla presente procedura, il candidato presenta 20 pubblicazioni di carattere internazionale prodotte tra il 2016 e il 2022. Sette di queste sono repertoriate su Scopus e cinque sono rappresentate da atti o presentazione a convegni. Le pubblicazioni presentate, sono in parte coerenti con settore scientifico disciplinare M-PSI/06 e vertono principalmente sull'analisi del comportamento. Il candidato è primo autore in 12 casi, ultimo autore in 2 casi, secondo autore in 4 casi evidenziando quindi un buon livello di autonomia e di capacità di leadership nella produzione scientifica. I lavori sono pubblicati solo in parte su riviste di buon livello e con un significativo impatto sulla comunità scientifica di riferimento (2 lavori in Q1 e 4 in Q2). La qualità, l'innovatività e il rigore metodologico dei prodotti sono giudicati positivamente per una parte dei 20 lavori presentati.

In merito alla dimensione valutativa delle attività didattiche, integrative e di servizi agli studenti, si rileva come l'attività didattica sia piuttosto recente, a partire dal 2019, e presso l'Oslo Metropolitan University, dove il prof. Tagliabue ricopre il ruolo equiparato a professore associato, con incarichi d'insegnamento in *Economia comportamentale e gestione dei rischi in sistemi complessi*.

Si rilevano esperienze internazionali in qualità di: Visiting Lecturer presso l'università Kore, Enna, Italia; 18 maggio-2 giugno 2022 (Erasmus+ teaching grant award); Visiting Lecturer presso l'università Kore, Enna, Italia; 26-30 marzo 2018 (Erasmus+ teaching grant award); Visiting Lecturer presso la University of Iceland, Reykjavik, Islanda; 28 ottobre-4 novembre 2017 (Erasmus+ teaching grant award). Dalla documentazione prodotta non si rilevano insegnamenti di terzo livello.

Malgrado la limitata esperienza didattica in termini temporali, appare discreta la solidità internazionale del candidato. Tuttavia, le caratteristiche delle attività didattiche si rivelano solo parzialmente coerenti con la declaratoria dei contenuti del settore scientifico disciplinare M-Psi/06 – Psicologia del lavoro e delle organizzazioni – ed orientate più la tema dei processi di decision-making in ambito economico.

La sottoscritta Prof.ssa Dina Guglielmi dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasi il 20/07/2022 alle ore 10:30 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa per la chiamata di n. 1 Professore di II^ fascia per il Settore Concorsuale 11E/3 - Settore Scientifico Disciplinare M-Psi/06, bandita dall'Università degli Studi di Messina, ai sensi dell'art. 18, comma 4, legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello stesso.

20/07/2022 Prof.ssa Dina Guglielmi

Due Jugenler

La sottoscritta Prof.ssa Caterina Gozzoli dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasi il 20/07/2022 alle ore 10:30 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa per la chiamata di n. 1 Professore di II^ fascia per il Settore Concorsuale 11E/3 - Settore Scientifico Disciplinare M-Psi/06, bandita dall'Università degli Studi di Messina, ai sensi dell'art. 18, comma 4, legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello stesso.

20/07/2022

Prof.ssa Caterina Gozzoli

a Tezina Sozarti